enuers le roy, mond‘ maistre, tant pour son reciproque et mutuelle

correspondance vers vous, que aussi pour l’accroissement et aug-

mentaeion de ceste estroicte et prouchaine conjonction qui est nouee

et establye entre vousdeulx, auec l'effectuel accomplissement de toutes

telles clioses qu’il est de sa part oblige faire. Aiant en teile sorte voz

affaires a cueur et recommandacion, que tout le monde congnoistra

evidamment, que voz et ses succes sont comrne vne mesme chose,

ainsy que j’ay plus au long declaire a vostre chancellier et autres voz

orateurs, lesquelz je ne fais doubte en feront bon et loyal rapport

a vostred 6 maieste; vous suppliant en ma treshumble maniere, que

pour la grande peyne qu’ilz ont prins auec leur honnourable et prudent

acquictement en la conduicte de tous voz affaires icy, de leur donner

voz gracieulx mercyemens, de qu’ilz ont treslargement merite et de-

seruy, comme scayt le benoist sainct esperit qui vous doint, sire,

bonne vie et longue. A Calais le XXVme jour de nouembre.

Vostre treshumble seruiteur.

Th. Cardinalis Eboracensis
Orig.

146 .

Der Bischof von Badajoz an den Kaiser.

Calais, 28. November 1521.

Sacratissima cesarea et catholica maiestas.

Accepi litteras m‘ is

v. directas ad dominum magnum cancellarium

et ad alios oratores mlis
v., presentauique litteras credentiales eiusdem

maiestatis vestre reuerendissimo domino legato, exposuique sibi spe-

cifice et ad longum singula contenta in litteris maiestatis v. nobis

missis, quibus idem dominus legatuspunctualiterrespondit, superadens

insuper quedam alia, prout negocia ocurrentia exbigebant, que
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inferius patebunt. Acceperat siquidem dictus reverendissimus legatus

paulo ante responsionem ab oratoribus Francie supra negocio indu-

ciarum, quain christianissimus rex, eorum dominus, per litteras suas

eisdein insinuauit, in quibus litteris, sicuti maiestas vestra videbit

per copiam earum presentibus introclusam, quam reverendissimus

legatus mihi tradidit, ut eo melius m la5
v. percipere possit mentem

dicti regis Gallorum: ex cuius litteris accepit dictus revmus legatus

ocasionem profundius respondendi litteris m‘ is
v.

In primis quia rex Gallorum dicit, se esse contentum, ut arma

cessent per spacium triginta dierum, et non amplius, prouiso tarnen,

quod maiestas v. debebit leuare obsidionem a Tornaco, et reuocare

exercitum suum ab illa ciuitate et a toto territorio suo: supra quo

passu mtas
v. uidetur, dubitare, quod Galli in illo interuallo poterunt

prouidere de victualibus armis gentibus et de aliis necessariis dicte

ciuitati.

Circa istud punctum dictus revmus legatus intelligit, quod, sim tas
v.

deberet condescendere dicte cessacioni et leuationi obsidionis, ut

dictum est, rex Gallorum nullo modo debet in illo pendenti prouidere

ciuitati Tornacensi, nec ibi intromittere aliquod aliud presidium vel

victualia vel munitionem, aut aliquid conducens bello, sed omnia

debent manere in statu, in quo hodie sunt. Et quamuis hoc non dicatur

in litteris, quas idem Gallorum rex scribit oratoribus suis, tarnen

dictus dominus legatus sic intelligit, nec iudicat aliter esse faciendum.

Quoad aperturam superioribus diebus factam per cancellarium

Francie, uidelicet de tradenda ciuitate Tornacense in manibus sere-

nissimi regis Anglie cum restitucione peccuniarum acceptarum, et

obstagiorum, que sunt in Anglia, scribit nunc dictus rex oratoribus

suis, sicuti patet in litteris suis, se veile amplecti illam viam tanquam

breuiorem et securiorem, dummodo alii tractatus, qui sunt inter ipsum

et serenissimum Anglie regem, maneant in suo robore et ratificentur.

Revmus dominus legatus circa istud punctum cognoscens cautellas et

astucias Gallorum prudentissime discurrit ea, que verissimiliter possunt

suspicari de Gallis: quam ob rem caute etiam agendum est cumGallis,

et occurrendum eorum ymaginationibus. Tria siquidem, dicit rev,nus
le-

gatus, possunt suspicari de Gallis circa istain aperturam. Primum,

quod cognoscentes, se non posse succurere dicte ciuitati, scilicet quod

omnino est exposita perdicioni, contentantur dimittere eam in manibus

serenissimi regis Anglie cum non paruo comodo, videlicet recuperando
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pecunias traditas et obstagia, fugiendo etiam isto modo spensas, que

in defensione profunduntur, et dedecus, quod in perdicione incurreret,

et cum hoc scusando, ne dicta ciuitas veniat in manibus inimicorum

suorum. Et circa hoc dictus rev
mus

legatus dicit multa esse cogitanda

etpensanda siue examinanda per ni
tem

v
ram

. Primum vtrumm. v. est satis

secura de expugnatione et obtencione dicte ciuitatis, nam in tali casu

non esset ad propositum dicta apertura. Si tarnen v. rn. non est plene

secura, sed in dubio et.'periculo obtinendi, longe melius esse videretur

secure accipere dictam ciuitatem de manibus serenissimi regis Anglie

cum eisdem condicionibus
,
quibus Galli habuerunt, in quibus Sere-

nissimus Anglie rex nihil intendit lucrari aut perdere : et hoc esset

absque perieulo honoris et gentium et reputacionis. Preterea dicit

esse cogitandum, vtrum dedecus non accipiendi dictam ciuitatem per

vim, cum iam tantum m. v. fuerit progressa in eo negotio, preponderet

inconuenientibus contentis in litteris maiestatis vestre leuando ob-

sidionem, et vtrum ita bene satisfiet animis subditorum m tis
v. obti-

nendo dictam ciuitatem medio ser"" regis Anglie, quam sub dubio

manendoin dicta obsidione cum expensa et sanguinis efusione, et in fine

forsam non obtinendo: de quo satis dubitat revmus legatus
,
potissimum

cum per macbinas nihil fieri possit contra dictam ciuitatem. Pensatis

omnibus supra dictis dominus legatus dimittit prudentissimo arbitrio

mtis
v., quid agendum sit.

Secundum, quod ex dicta apertura suspicari potest, est, quod

forsam Galli hoc cupiunt, vt eo pretextu possit aliquam difidentiam

aut diminutionem amoris et intelligente Seminare inter maiestatem v.

et dictum ser
m,,m regem Anglie; nam postquam dictus serenissimus rex

obtinuerit dictam ciuitatem, cogitat Gallus, quod mta9
v. petet habere

cum parua pecunia aut nulla, quod ex parte ser
mi

regis Anglie non

fiet; et credit, se posse Seminare zizaniam. Supra quo rev
mus

legatus

dicit, sicuti ante dixerat, quod ser
mu8

rex Anglie tradet m li

v. dictam

ciuitatem sub illis condicionibus, sub quibus prius fuerat tradita Gallis,

nihil ibi emendando aut meliorando, pro qua re possunt inter mtem

v. et regem Anglie cogitare bona media, vt melius fiat: nec puto,

reymuin dominum legatum, qui tantum m t!

v. aficitur, debere deficere

ab oliciis suis consuetis.

Tercium et pejus, quod de Gallis suspicari potest, vti dicit dictus

dominus legatus, est, quod forsam per hoc putant de nouo reformare

et ratificare tractatum matrimonii inter dalphinum et filiam Anglie;
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nam cum tractatus dicti matrimonii maxime fundetur supra ciuitate

Tornacense, nunc tradita ciuitate possit videri Gallis, se fuisse con-

secutos bonam ocasionem reparandi etfortificandi dictum matrimonium,

de quo forsam sunt dubii propter violacionem aliorum tractatuum etc.

Supra quorevmus legatus dicit et constantissime afirmat, liocnon debere

fieri, nec verbum audient a Gallis supra ampliori tractatu matrimonii,

nec alias; sed omnia ad ynguem perficientur, que m“ v. policita sunt.

Quod si Galli non yellent aliter tradere dictam ciuitatem, quam sub illa

condicione reformandi matrimonium, nullo modo rex Anglie acceptabit,

nec prebebit aures similibus praticis; sed si acceptanda fuecit per

eum dicta ciuitas, erit cum comuni consensu mtis
v., et pro comodo

eiusdem et beneficio negociorum. Que omnia supra dicta rev
mus

legatus

discurrit mü
v. declaranda et ab eadem consideranda, vt. facilius possit

se resoluere in illis, que facere debet; verum quia videtur sibi omnino,

quod inducie vel abstinencia ab armis maxime conuenit rebus maie-

statis v., que, vt ait, maxime decipitur, et cui non bene consultum est,

si exponat se tantis inconuenientibus pro obtencione illius ciuitatis, de

qua parua aut nulla est spes, et dimittat dominia possessa sine pro-

tectione: iudicaret dictus dominus legatus Ionge securius, succurrere

et defendere comitatum Burgundie, quam expugnare Tornacum, vbi

parua est aparentia. Pro dicto comitatu Burgundie dictus revmus legatus

per litteras et oratores instetit, maxime pro neutralitate comitatus

Burgundie, sed nullo modo potuit obtinere, sed rex Gallorum omnino

yult debellare et consequi, vbi jam misit gentes armorum in suficienti

copia. Et nisi prouideatur, absque dubio obtinebit. Egre tulit dominus

legatus, quod m. v. dicat, se non prouidisse comitatui Burgundie sub

eius spe et confidentia, cum ipse nihil aliud promiserit, quam facere,

quantum posset apud regem Gallorum in ea re, in quo non defecit.

Circa negocium comitatus Burgundie ipse existimat rem despe-

ratam et perditam, quamuis dicit, se debere vti adhuc illa suasione

tractatus londoniensis, et nonnullis aliis.

Circa supecias dandas clare resoluit se, quod rex Anglie nihil

est facturus ante declaracionem, tarnen de tribus milibus peditum pre-

locutorum dicit, se facturum omnia, que promisit. De protectione

patriarum in absencia mtis
v. dicit, quod rex Anglie, antequam assumat

in se dictam protectionem , vult intelligere, quid m <as
v. est factura

pro tuicione dictarum patriarum; nam rex Anglie non inteligit, quod

tota moles belli imponatur humeris suis, sed quod m tas
v. sit particeps
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inaioris partis expensarum, cum patrie spectent ad mtem
v.; nam ipse

rev"
lus

cardinalis suspicatur, quod nihil aliud querimus, quam trahere

regem Anglie ad bellum, et tandem dimittere omnia super humeros

suos. Et ad istud propositum satis aperte declarauit mihi dictus car-

dinalis, quod, si sentiret mm
v. lentum ct pigrum in rebus belli post

declaracionem regis Anglie, ipse etiam ostendet se longe pigriorem;

et si m ,as
v. feruenter perseuerauerit, rex Anglie idem faciet, non

recedendo a promissis. Visa igitur responsione Gallorum circa nego-

cium induciarum, cuius copiam mü
v. transinitto, visis etiam auimo et

deliberacione domini cardinalis, m‘as
v. faciat resolucionem, quam bic

cum maximo desiderio spectant.

Nona Italie de XIII nouembris declaraui domino cardinali, que

gratissime fuerunt; tarnen ipse erat ita prepeditus pro acelerato

transitu suo, quod uix potuit ostendere gaudium conceptum. Et post-

quam jam sumus in Anglia, curabo, quociens aliquid occurrat, scribere

mü
v. Cujus cesareain et inuictissimam personam deus longo tempore

preseruet et fautissimam faciat. Ex Douora die XXVIII nouembris

hora duodecima die, ubi aplicuimus tercia liora post mediam noctem

post quindecima liora nauigacionis.

E. sacra
,ne

c. ac catholice m tis
humiliinus seruus et subditus.

I'accnsis ac helnensis episcopus.
Orig.

147 .

Der Kaiser an König Heinrich VIII.

Oudenarde, 2. December 1521.

Tres bault, tres excellent et tres puissant prince, tres eher et

tres ame frere cousin et bei oncle, a vous si affectueusement que faire

pouons nous recommandons. Nous escripuons presentement a reuerend

pere en dieu nostre ame et feal conseiller et ambassadeur deuers vous

l’euesque de Badajoz ct d’Elne la forme de la reddicion de Tournay

en noz mains et obeissance, pour icelle vous dire de nostre part, et

semblablement les bonnes nouuelles que auons de la duche de Millan

et defaicte de noz ennemiz ; sachant que de nostre bien et prosperite

serez austant joyeulx et y prendrez aussi grand playsir que nous mes-

mes, taut pour la bonne amour vraye et cordiale affection que nous
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portez, que aussi pour estre voz et noz affaires commungs en teile

coegualite substance et vnion, que c’est vne mesme cliose, et la pro-

sperite de l’ung extimons et reputons certainement estre et deuoir

estre eternellement celle de l’aultre. Si vous requerons tres, liault etc.,

vouloir ouyr et croyre nostred 1 ambassadeur comme nous mesmes, et

nous faire participant de voz bonnes nouuelles sante estat et bonne

disposicion: qu’est la cliose en ce monde que plus desirons. Et nous

ferez honneur et plesir de souuent nous en aduertir: ensemble, s’il y

a cliose en nostre pouoir que desirez ; car vous en fynerez d’aussi bon

cueur que le scaurez demander. Tres liault etc., nous prions dieu

vous donner par sa grace ce que plus desirez. Escript . . .

Minute.

148 .

Der Kaiser a« Cardinal Wolsey.

Oudenarde, 2. December 1521.

Monsr
le legat nion bon amy. Pour vous faire participant de

mes bonnes nouuelles, sachant que d’icelles serez austant joyeulx que

moy mesmes, j’en escriptz bien au long a mon ambassadeur l’euesque

de Badaioz pour dire le tout de ma part au roy, mon bon oncle, et a

vous. Je vous prie croyre mond 1 ambassadeur comme moy mesmes,

et m’aduertir de vostre bon aduis et conseil sur Testat et disposi-

cion de mes affaires presentement occurans; car j’en vseray selon

ce que m’escripuez pour la bonne et parfaicte confidence que j’ay

de vous.

Mes ambassadeurs sont de retour deuers moy depuis deux jours

en ca, et m’ont dit la grosse payne que auez eu et prins pour mes

affaires: dont je vous mercie affectueusement. J’atens vostre escript

que auez acorde de m’enuoyer, contenant vostre aduis sur mes affaires

selon que a vostre partement de Calaix fut dit a mesd3 ambassadeurs.

Et auray grand plaisir de le veoir.

Mons r
le legat, je cognois bien, que par vostre bonne loyaulte et

grand prudence il n’est besoing vous recommander mes affaires ; car

vous les auez austant a cueur comme ceulx propres du roy mon bon

oncle. Dont je vous suis grandement tenu : et ne me trouuerez prince
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ingrat, inais ay bon espoir vous donner a cognoistre par effect, que je

suis vostre bon amy, comme scet monseigneur qui vous doint, monsr

le legat mon bon amy, ce que plus desirez. Escript a Audenarde le

ll
e de decembre.

fllinute.

149 .

Der Kaiser an König Heinrich YIII. von England.

Oudenarde, 4. December 1521.

Carolus quintus, diuina fauente clementia electus Romanorum

jmperator semper augustus, Germaniae Hispaniarum vtriusque Siciliae,

etc. etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc., comes Habs-

purgiae etc. serenissiino ac jllustrissimo et potentissimo principi Hen-

rico, dei gratia Angliae et Franciae regi ac domino Hyberniae etc.

fratri auunculo ac consanguineo nostro charissimo, salutem et omne

bonum cum honoris et dignitatis incremento ; serenissime jllustrissime ac

potentissime frater auuncule et consanguinee charissime et syncere

dilecte. Cum ex multiplicibus foederibus inter nos ac serenitatem

vestram hactenus percussis promissionibusque hinc inde factis ac

juramentis super bis prestitis pro tutella et conseruatione dignitatum

statuum regnorum ac dominiorum nostrorum nobis adinuicem mutuis

consensibus reciproca defensio ac mutua suppetiarum prestatio contra

quoscumque inuasores et offensores promisa foret, talique vinculo

juncti et adstricti essemus, ut unius nostrum hostis alterius hostis esse

censeretur; idque contigisset, quod Franciscus Gallorum rex, qui etiam

in eo foedere
,
quod in ciuitate Londoniensi sub die secunda octobris

anni MDXVIII tamquam principalis contrahens interuenerat, dum nos

in conuentu Wormacensi cum electoribus principibus ac statibus sacri

romani jmperii pro hiis, que dignitati jmperiali incumbebant, impe-

ditum cerneret, rupta fide violatisque foederibus cum eo inhitis ultra

alias multiplices foederum contrauentiones, que tamquam ad presentem

casum non attinentes obmittimus, nobis per Robertum de Marchia

dominum de Sedan, eiusque liberos, rebelles subditos nostros ipsius

Gallorum regis stipendiis addictos, exercitu conflato in Parisiensi

ciuitate indeque per ipsius Gallorum regis dominia transducto bellum
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moueri dominiaque nostra patrimonialia in Gallia belgica consistentia

inuadi procurasset. oppidumque ducatus nostri Lucemburgiae Vireton

nuncupatum obsedisset, rura etiam et agros ipsius ducatus incendendo

ac depopulando, jndeque mala malis addendo, regnum nostrumNauarre

potenti ac valido exercitu inuasisset ac oecupasset, hiisque non con-

tentus etiam regnum nostrum Castelle pulsare et inuadere conaretur

:

nos, qui pro dignitate nostra ac pro liiis atrocibus injuriis et oflfensis

propulsandis et uindicandis arma sumere cogebamur, monuimus de

hiis serenitatem vestram, ut juxta nostrorum foederum formam hostium

inuasorum ac oflensorum proteruiam cobiberet, nobisque pro huius-

modi iniuriis ac olTensis propulsandis assisteret ac debitas suppetias

ferret. Verum serenitas vestra, satagens buiusmodi controuersias pro

Christiane reipublice comodo et incremento potius amicabili pace et

concordia quam armis sedanda , se velut comunem amicum et confe-

deratum ad bec componenda mediatorem obtulit, ac per eius oratores

disposuit conuentum in oppido Caletensi peragendum: jn quo reueren-

dissimum in Christo patrem dominum Thomarn, miseratione diuina

tituli sancte Ceciliae trans Tiberim s. r. e. presbiterum cardinalem

arcbiepiscopum Eborancensem Angliae primatem supremumque can-

cellarium ac appostolice sedis de latere legatum, ipsius vestre sere-

nitatis generalem locumtenentem cum amplissimo mandato transmisit,

vt oratores nostros ac ipsius Gallorum regis statufo conuentus die

destinandos suae serenitatis nomine ibidem recipere et ad ipsas con-

trouersias sedandas pacisque media amplectenda inducere acdisponere

curaret. Cum autem, non expeclato die ad conuentum buiusmodi pre-

stituto idem Gallorum rex maiora moliretur contra nos ac regna et

dominia nostra, et ut suis propriis litteris ad manus nostras delatis con-

speximus, foedera nonnulla percusisset, quibus et Italiam diuidere et

regna nostra vtriusque Siciliae erripere omnemque dignitatem nostram

ac staturn prosternere et nihili facere conaretur; nos ipsa rei indigni-

tate perciti oratoribus nostris ad ipsum conuentum destinatis omnem

ineunde seu tractande pacis potestatem abdicauerimus, id dumtaxat eis

committentes, ut super suppetiis nobis contra ipsum Gallorum regem

prestandis juxta foederum formam inniterentur : motus fuit ea de causa

idem reuerendissimus cardinalis legatus serenitatis vestre locumtenens,

dimissis oratoribus gallicis in ipso oppido Caleti , se personaliter ad

nostram presentiam transferre, ubi adeo opportune et importune nos

suis persuasionibus pulsauit, quod eidem annuimus, oratores nostros
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ad ipsum conuentum caletanuin cum sutficienti mandato transmittere,

ea tum lege et conditione, quod serenissimus dominus noster nuncius

sutficienti mandato suffultus ad id accederet, nihilque sine eo tracta-

retur, ea etiam spe freti, quod prius de foederum violatione ac sup-

petiarum prestatione discerneretur, et inde recognita, si Gallorum rex

equas pacis conditiones subire occupata restituere ac damnasua culpa

illata resarcire recusaret, suppetiarum prestationi juxta foederum for-

mam locus foret. Et licet per plures comimicationes super ipsorum

foederum uiolatione disputatum fuerit, appertissimeque ostensum ac

justificatum extiterit, cum ex uerbis foederum, tum ex propriis ipsius

Gallorum regis litteris suaque propria confessione eius signatura et

sigillo roborata cum sui primi secretarii subscriptione, tum et ex aliis

quam pluribus auctenticis documentis, ac demum ex ipsa facti noto-

rietate, quae nulla tergiuersationc celari poterat, quod ipse Gallorum

rex primus inuasor fuerat primusque foederum uiolator, contra quem

nobis iure merito suppetiae prestari debebant : attamen reuerendissi-

mus ipse cardinalis legatus et locumtenens, buius articuli decisione

posthabita, pacis media temptanda censuit; cumque conspexisset, rem

illam altiorem indaginem exigere, temptauit inducias ac belli absti-

nentiam interim promouere, ad quas et equis condicionibus deueniri

non potuit, cum potissime idem Gallorum rex, dum hec in ipso con-

uentu tractarentur, in maximum rerum nostrarum detrimentum plurima

loca patriarum nostrarum Hannoniae et Artbesii incenderit depopu-

lauerit ac penitus destruxerit, nec non oppidum Fontisrabidi , muni-

tissimum regnorum Castelle promontorium, ac alia quedam loca ibidem

contigua et uicina violenter occupare, ac contra ipsorum foederum

formam restituere noluerit
:
qua ratione rebus infectis conuentus ipse

dissolutus extitit, nulla de suppetiis nobis prestandis habita conclusione.

Cum igitur dilatio prestationis ipsarum suppetiarum immensi nobis

fuerit preiudicii, ad auresque nostras peruenerit, nonnullis in ea re

per sercnitatem vestram eiusue ministros excusationes aflerri, quibus

pretendat, se de mora uel culpa argui non posse, eo potissime, quod

solempnia ipsius foederis londoniensis superius enuntiati seruata non

fuerint, vestraque serenitas per patentes litteras nostras monita non

extiterit, licet huiusmodi solempnia ex forma aliorum foederum inter

nos inbitorum ac conuentionum et promissionum binc inde factarum

nequaquam exigerentur, ipsaque facti notorietas ipsam monitionis ne-

cessitatem excludere censeretur : nos tarnen, omnem ambiguitatis scru-
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pulum submouere cupientes, ne quidquam obmittere uideamur, quod

ad rem pertineat, neue excusationis locus amplius relinquatur, conspi-

cientes, quod ex confederatis pro principaliter contrahentibus babitis

in dicto foedere londoniensi praenarrato sola superest serenitas sua,

quam juxta ipsius foederis formam requirere debeamus; cum potissime

ipse Gallorum rex inuasor sit, contra quem suppetie petuntur , et a

quo contra se ipsum peti non debent, et sanctissimus dominus noster

litteras suas ipsius londoniensis foederis approbatorias et obligatorias

nobis saltim non traddiderit, nec nos ipsi reciprocas, sicque in vim

ipsius foederis nulla nobis inuicem sit obligatio, quo uel ipsum nostris

patentibus litteris monere debeamus uel sua sanctitas monitioni nostre

inherere seu assistere cogeretur, licet aliunde eius beatitudo aliis foe-

derum uinculis nobiscum astricta juxta illorum seriem suppetias nobis

praestare ac in hostem irruere non detractauerit : ea propter sereni-

tatem vestram in uim omnium eorum foederum promissionum et jura-

mentorum, quibus nobis ipsis adinuicem astringimur et obligamur, per

has nostras patentes litteras monendum requirendum ac interpellan-

dum duximus, quatenus, attentis inuasionibus ac indebitis occupa-

tionibus in regniis patriis ac dominiis nostris temptatis et factis

per dictum Gallorum regem eiusque ministros capitaneos et stipen-

diarios, cum suis exercitibus aut aliis ab eo procuratis juxta superius

ennarrata, dignetur pro fidei sue integritate proque religionis juris

jurandi obseruatione monere et requirere ipsum Gallorum regem, qua-

tenus ab omni inuasione et molestatione regnorum et dominiorum

nostrorum per se aut alios quoscumque directe uel indirecte abstineat

et abstineri faciat, dictum oppidum Fontisrabidi acalia omnia occupata

restituat, et pro actemptatis ac dampnis ex inde subsecutis condignam

rependat emendam et integram satisfactionem. Quod si illico et absque

mora facere recusauerit et distulerit, uelit vestra serenitas juxta huius-

modi foederum promissionem et juramentorum continentiam se hostem

et inimicum ipsius Gallorum regis publice et expresse declarare, nobisque

contra eum suppetias ferre, et eius regna et dominia uestris propriis im-

pensis, tarn terra quam mari, hostiliter inuadere; olferentes nos paratos,

ea omnia pro parte nostra reciproce seruare et adimplere, ad que juxta

huiusmodi foederum promissionum etjuramentorum formam teneri com-

periemur. Harum testimonio litterarum manu nostra signatarum ac nostri

magni sigilli munimine roboratarum, datarum in oppido nostro Alde-

nardo die 1111° mensis decembris anno domini millesimo quingentesimo
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vigesimo primo , regnorum nostrorum electionis sacri jmperii anno

tercio, caeterorum uero omnium sexto.

Charles.

Per jmperatorem presentibus illustrissimis dominis Philipo de

Sabaudia comite gebenensi, Frederico duce Alue, Johanne marchione

Brandemburgensi ,
Plieliberto principi Auranie, Pbelipo domino de

Rauestain , domino magno cancellario, reuerendissimo archiepiscopo

Panhormitano, ac episcopis Cordubensis et Palentinus, dominis mar-

cbionibus Aquillarensi et Villefranche et Arschotensi, dominis comitibus

de Gaures, de Aygbemont, de Hogbestrate, Pontisuallis et Cariati,

don Antonio de Fonseca computatore maiore Castelle, domino magno

scutifero, dominis de Latein et de La Chaulx. ac aliis pluribus proce-

ribus militibus sacri ordinis aurei uelleris et magnatibus curie.

Lalemaml.
Copie.

150.

Der Kaiser an den Bischof von Badajoz, seinen Gesandten

bei König Heinrich VIII.

6. December 1521.

Reuerend pere en dieu, chier et feal. Nous auons ouy le raport

que nostre chancellier et aultres noz ambassadeurs voz collegues nous

ont faict a leur retour de vostre commung besoigne a Calays, que